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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo hodnocení mikrobiální kvality a přítomnosti biogenních aminů v raw

tyčinkách. Tato práce byla zaměřena na mikrobiologický výzkum s cílem stanovit přítom-

nost vybraných indikátorových skupin mikroorganizmů v závislosti na složení raw potravin.

Rovněž byla provedena identifikace mikroorganismů metodou MALDI-TOF MS. Ve druhé

části experimentu byly analyzovány biogenní aminy a polyaminy za použití vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s UV/VIS detekcí. Ve vzorcích byl zjištěn vysoký výskyt plísní,

který je spojen s rizikem produkce mykotoxinů. Identifikací mikroorganismů bylo proká-

záno nejčastější zastoupení rodů Micrococcus, Bacillus a Staphylococcus. Nejvyšší koncen-

trace biogenních aminů (tyramin 42,2 ± 4,8 mg.kg-1; putrescin 54,0 ± 2,9 mg.kg-1) byla zjiš-

těna ve vzorku s obsahem zeleninové složky. Průměrná koncentrace biogenních aminů v tes-

tovaných raw tyčinkách byly <30 mg.kg-1, a proto nepředstavují vážnější zdravotní riziko

pro spotřebitele.
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ABSTRACT

The aim of this work was to evaluate microbial quality and the presence of biogenic amines

in raw bars. This study was focused on microbiological research in order to determine the

presence of selected indicator groups of microorganisms depending on the composition of

raw food. Identification of microorganisms was carried out by MALDI-TOF MS. In the sec-

ond part of the experiment, biogenic amines and polyamines were analyzed using high per-

formance liquid chromatography with UV/VIS detection. An increased incidence of mold

has been reported in the samples, which is associated with a risk of mycotoxin production.

It was found by identifying of microorganisms, that the most frequent genera represent

Micrococcus, Bacillus and Staphylococcus. The highest concentration of biogenic amines

(tyramine 42.2 ± 4.8 mg.kg-1; putrescine 54.0 ± 2.9 mg.kg-1) was found in a sample contain-

ing the vegetable component. The average concentration of biogenic amines in the tested

raw bars was <30 mg.kg-1 and therefore do not pose a more serious health hazard to the

consumer.
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ÚVOD

Se zvyšujícím se zájmem obyvatel České Republiky o kvalitu potravin, roste i počet těch,

kteří se zajímají o alternativní směry výživy. Jedním z nejpopulárnějších se jeví v poslední

době trend konzumace tzv. raw potravin. Potravina je považována za raw, pokud nebyla

podrobena tepelné úpravě přesahující 48 °C (Cunningham, 2004). Tento výživový trend je

založen na konzumaci rostlinné stravy a to především ovoce, zeleniny, ořechů, semen, ale

také obilovin a luštěnin, které se však nejprve máčí nebo nakličují (Cunningham, 2004).

Omezením živočišných tuků v jídelníčku klesá příjem nasycených mastných kyselin a cho-

lesterolu. Tyto aspekty následně vedou k nižšímu výskytu kardiovaskulárních onemocnění.

Zároveň však dochází k deficitu vitaminu B12 (Dawey et al., 2003, Koebnick et al., 2005).

S konzumací syrové stravy je také spojena podváha (Koebnick et al., 1999, Craig, 2009), či

řídnutí kostí (Fontana et al., 2005). V neposlední řadě je třeba zmínit zvýšené riziko alimen-

tárních intoxikací, které pramení z nedostatečné tepelné úpravy potravin (Cunningham,

2004).

Mezi látky, které se významně podílejí na kvalitě potravin, patří mimo jiné biogenní aminy.

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické báze vyskytující se v živých organismech,

kde plní řadu metabolických a fyziologických funkcí (Askar a Treptow, 1986, Silla-Santos,

1996, Košmerl et al., 2013, Cunha et al., 2016). Biogenní aminy jsou pro člověka nepostra-

datelné, ve vysokých koncentracích ovšem mohou u citlivých jedinců vyvolat zdravotní po-

tíže. Mezi toxikologicky nejvýznamnější patří aromatické biogenní aminy histamin a tyra-

min (Shalaby, 1996, Buňková et al., 2013). Výskyt nadměrného množství biogenních aminů

v organismu se nejčastěji projevuje nevolností, dýchacími problémy, bušením srdce, nepra-

videlností tepu, zarudnutím kůže, otoky a bolestmi hlavy (Santos et al., 2003, Dičáková a

Dudriková, 2006, Li et al., 2013). Evropskou legislativou je definován maximální povolený

limit pouze pro histamin. Dle Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005, ve znění pozdějších před-

pisů, je stanoven maximální obsah histaminu v rybách a produktech rybolovu v množství

menším než 100 mg.kg-1. Množství biogenních aminů v potravinách rostlinného původu

bylo popsáno některými autory (Halász et al., 1994, Nishibori et al., 2005, Pleva et al.,

2018), stanovení těchto látek v raw potravinách ovšem nebylo, dle dostupné literatury, do-

posud provedeno. Monitorování výskytu biogenních aminů a stanovení limitů i v ostatních

potravinách by mělo být jednou z priorit, vedoucí k zajištění bezpečnosti potravin pro spo-

třebitele. Cílem této práce bylo hodnocení mikrobiologické kvality a stanovení množství

biogenních aminů v raw potravinách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RAW POTRAVINY

1.1 Charakteristika raw potravin

Raw potraviny jsou složeny převážně či zcela ze syrové nevařené stravy. V České Republice

se také můžeme setkat s názvem "živá strava" a příznivci toho trendu se nazývají "vitariáni"

(Cunningham, 2004, Červenka et al., 2015). Potravina je považována za raw, pokud nebyla

podrobena tepelné úpravě přesahující 48 °C. Obecně není v literatuře uváděna jediná kon-

krétní hodnota teploty, nýbrž její rozpětí, které se pohybuje mezi 38-48 °C (Cunningham,

2004, Červenka et al., 2015). Potravina splňuje parametry raw stravy, pokud není rafino-

vána, pasterována, ošetřena pesticidy či jakkoli jinak průmyslově zpracována. Namísto toho,

tento trend stravování schvaluje řadu různých úprav potravin, jako jsou odšťavňování, mi-

xování, lyofilizace, máčení a klíčení (Hanušková et al., 2017). Podobně jako u veganství,

rovněž raw dieta je založena na konzumaci rostlinné stravy a to především ovoce, zeleniny,

ořechů a semen. Obiloviny a luštěniny jsou také dovoleny, obvykle se však nejprve máčí

nebo nakličují (Cunningham, 2004). Rovněž raw tyčinky jsou složeny z potravin rostlinného

původu, které nebyly zahřáty nad 48°C. Jde o kombinaci sušeného ovoce, ořechů, semen

rostlin, kakaa, kávy, ale také zeleniny a koření. Nejčastěji je základ tyčinky tvořen sušenými

datli. Z ovoce se taktéž hojně vyskytují sušená jablka, meruňky, banány, fíky, brusinky a

borůvky. Dále jsou raw tyčinky doplněny ořechy, nejčastěji pak mandlemi, kešu, para oře-

chy, kokosem, arašídy a lískovými ořechy. Semena rostlin jsou nejhojněji zastoupena pře-

devším semínky slunečnicovými, chia, sezamovými a konopnými. V zeleninových raw ty-

činkách můžeme nalézt rajčata, červenou řepu, cibuli a česnek. Některé raw tyčinky jsou,

z důvodu navýšení obsahu bílkovin, rovněž doplněny o rýžový protein (Červenka et al.,

2015).

Příznivci tohoto stravovacího trendu odrazují od konzumace potravinových doplňků a vita-

minů, jelikož tvrdí, že syrová strava poskytuje lidskému tělu vše potřebné. Zároveň tvrdí, že

vařená strava neprospívá lidskému zdraví, jelikož ničí přirozené enzymy ve stravě, snižuje

výživovou hodnotu potravin a ničí tzv. "živou sílu", která se, jak tito lidé věří, skrývá v

syrové stravě. Tento názor ovšem vyvrací fakt, že tělo si vytváří enzymy potřebné pro trávení

a vstřebávání živin, a enzymy obsažené v potravinách jsou inaktivovány kyselým prostředím

žaludku (Cunningham, 2004). Vaření snižuje určité množství živin v potravinách. Jedná se

především o vitaminy rozpustné ve vodě, jako jsou vitamin C a vitaminy skupiny B (Agte et

al., 2002, Igwemmar et al., 2013). V menší míře dochází ke ztrátám některých minerálů a
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vitaminu A. Vitaminy rozpustné v tucích D, E a K, jsou vařením prakticky neovlivněny.


[…]


B2 3,5 ± 0,3 5,2 ± 0,1 3,5 ± 0,2 - 3,9 ± 0,5 2,3 ± 0,1 5,0 ± 0,2 3,9 ± 0,3

B3 7,3 ± 0,4 7,6 ± 0,3 2,7 ± 0,1 4,1 ± 0,2 5,0 ± 0,2 3,5 ± 0,1 5,3 ± 0,1 9,2 ± 0,4

B4 3,6 ± 0,2 3,0 ± 0,1 3,0 ± 0,2 3,7 ± 0,2 3,5 ± 0,3 3,3 ± 0,1 6,1 ± 0,2 2,9 ± 0,2

B5 3,0 ± 0,3 2,9 ± 0,2 - 3,2 ± 0,3 6,4 ± 0,2 3,6 ± 0,3 3,3 ± 0,3 3,3 ± 0,1

B6 4,3 ± 0,5 3,6 ± 0,2 4,8 ± 0,3 - 5,1 ± 0,2 3,0 ± 0,1 3,4 ± 0,2 5,2 ± 0,2

B7 6,7 ± 0,4 3,2 ± 0,3 3,9 ± 0,3 3,2 ± 0,1 3,7 ± 0,4 3,6 ± 0,2 5,0 ± 0,2 7,5 ± 0,2

B8 3,7 ± 0,3 3,2 ± 0,2 4,6 ± 0,4 4,0 ± 0,3 2,6 ± 0,1 3,3 ± 0,2 5,7 ± 0,2 3,5 ± 0,1

B9 3,4 ± 0,3 3,4 ± 0,1 - - 3,7 ± 0,2 2,4 ± 0,1 - 3,7 ± 0,2

B10 4,2 ± 0,5 5,3 ± 0,4 6,7 ± 0,2 - 4,4 ± 0,1 - - 3,4 ± 0,4

B11 2,7 ± 0,3 4,0 ± 0,2 6,3 ± 0,3 3,0 ± 0,7 6,1 ± 0,4 3,2 ± 0,2 4,9 ± 0,3 3,6 ± 0,2

B12 2,9 ± 0,4 4,0 ± 0,2 - - 3,4 ± 0,2 4,0 ± 0,1 - 4,2 ± 0,3

B13 3,6 ± 0,3 3,7 ± 0,3 3,8 ± 0,1 3,5 ± 0,2 3,7 ± 0,3 2,5 ± 0,1 2,3 ± 0,2 3,7 ± 0,1

B14 3,3 ± 0,2 4,7 ± 0,4 - - 4,8 ± 0,1 - - 4,6 ± 0,2

B15 3,0 ± 0,3 4,1 ± 0,1 - - 4,1 ± 0,2 3,6 ± 0,2 - 4,4 ± 0,3
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Obrázek 1: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B1

Obrázek 2: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B2

Obrázek 3: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B3

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

B2

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

B3

B1

PŘÍLOHA II
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Obrázek 4: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B4

Obrázek 5: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B5

Obrázek 6: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B6
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Obrázek 7: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B7

Obrázek 8: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B8

Obrázek 9: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B9
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Obrázek 10: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B10

Obrázek 11: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B11

Obrázek 12: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B12
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Obrázek 13: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B13

Obrázek 14: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B14

Obrázek 15: Koncentrace biogenních aminů ve vzorku B15

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

B13

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

B14

0

10

20

30

40

50

60

ko
n

ce
n

tr
ac

e
B

A
(

m
g.

kg
-1

)

BA

Fenylethylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermidin

Spermin

B15

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

PŘÍLOHA III

Obrázek 1: plíseň rodu Aspergillus vyskytující se testovaném vzorku B9

Obrázek 2: plíseň rodu Aspergillus vyskytující se testovaném vzorku B4

Obrázek 3: plíseň rodu Penicillium vyskytující se testovaném vzorku B4