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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce studenta Petra Bartoše sleduje výskyt biogenních aminů v RAW potravinách,
konkrétně v RAW tyčinkách. Práce je psána přehledně a srozumitelně a její obsahová náplň
koresponduje se zadáním bakalářské práce a dává odpověď na všechny zásadní body pro její
vypracování.
Práce obsahuje, po formální stránce, jen minimum pravopisných chyb a překlepů, přesto k této
práci mám několik vybraných připomínek:
- nejednotné psaní jednotlivých termínů (např. mikroorganizmus a mikroorganismus; et al. jednou
kurzívou jednou bez atd.),
- nesprávné a nejednotné citování autorů v textu,
- v textech na str. 24 se odkazy na obrázky neshodují s kontextem textu,
- v metodické části nejsou uvedeny použité selektivně diagnostické půdy a nejsou uvedeny
všechny mikroorganizmy, které se stanovovali během mikrobiologického rozboru,
- na str. 30 píšete, že jste izolovali 68 kmenů, které byly následně identifikovány metodou MALDI-
TOF MS. Dále ale uvádíte identifikaci pouze 15 kmenů.
- grafy z výsledků analýzy biogenních aminů, kromě 2 grafů, jsou všechny uvedeny v příloze. Pro
čtenáře velmi obtížné při čtení komentářů k těmto grafům se pořád vracet do přílohy a zpět.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou
práci. Její úroveň nesnižují ani výše uvedené připomínky. Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V podkapitole 6.1. píšete, že jste izolované plísně mikroskopicky zařadili mezi rody Aspergillus a
Penicillium. Ráda bych proto věděla, podle jakých mikroskopických znaků jste je od sebe rozlišili.
2. Na str. 30 píšete, že jste izolovali 68 kmenů, které byly následně identifikovány metodou MALDI-
TOF MS. Dále ale uvádíte identifikaci pouze 15 kmenů. Prosím o vysvětlení.
3. Grafy z výsledků analýzy biogenních aminů jsou všechny uvedeny v příloze. Výjimkou jsou grafy
na str. 32. Prosím o vysvětlení, proč jste vybral zrovna tyto 2 grafy.

V Zlíně dne 31.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce